

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Tunus Konferansı Allah'ın İzniyle Düzenlenecektir

Tunus İdare Mahkemesi, Cuma günü akşam 18.30 sularında **Hizb-ut Tahrir**'in düzenleyeceği yıllık Hilafet konferansının iptaline ilişkin İçişleri Bakanlığı'nın verdiği kararın yürürlüğünün durdurulmasına hükmetti. Mahkemenin bu kararı, Hizb-ut Tahrir'e yapılan zulümleri elbette durdurmayacaktır. Ama bu karar şunu kanıtlıyor:

1- Hizb-ut Tahrir, disiplinli siyasi bir partidir. Güvenlik endişeleri ile ilgili tüm iddialar, saçmalık ve art niyetli iddialardır, hukuk sömürüsü ve yetki tecavüzüdür.

2- İslam'dan nefret eden kesimler, ülke topraklarını İngiliz, Amerika ve Siyonist Yahudilere açmak için can atıyorlar. Ama bu tertemiz İslam ülkesinde her şey, İslam ve Müslümanların iyiliği ile bağlantılıdır. Bu da bu kesimleri çileden çıkartıyor. İlginçtir ki bu kesimler, sömürgecileri korumak, Petrofac ve British Gaz gibi yağmacı sömürgeci şirketlere bekçilik yapmak için güvenlik güçlerini emre amade kıldılar. Yahudi Haham Rafael Cohen liderliğinde 50 kişilik Yahudi varlığı mensuplarını korumak için güvenlik güçlerini seferber ettiler. Buna karşın **Hizb-ut Tahrir** konferansını önlemek ve partinin tüm faaliyetlerini yasaklamak için ordu, subay ve güvenlik güçlerini seferber etmeye çabalyorlar. Otobüs şirketlerine baskı uyguladılar, hatta tüm sözleşmeleri iptal ettiler.

3- Hizb-ut Tahrir, ülkemizi tarumar eden, zenginliklerimizi yağmalayan ve dinimize savaş açan kindar sömürgeciliğin pençesinden tüm İslam ümmeti ve Tunus'u kurtarıncaya kadar Allah'ın emrine icabet ederek çalışmasına devam edecektir. Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet ile yeryüzünde İslam'ı ikame etme hedefimize ulaşıncaya dek ne pahasına olursa olsun benimsediğimiz metotla Rabbimizin davetini taşımaktan asla geri durmayacağız. Çünkü Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, Hilafetin kurulması için çalışılmasını Müslümanlara farz kıldı. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, bize yardım edeceğine dair söz verdi. Biz, Rabbimizin emrinden asla geri kalmayız. O, bizi kesinlikle yardımsız bırakmaz.

Bunun için başkent Kongre Sarayı'nda Cumartesi günü "Hilafet dünyanın kurtarıcısıdır" başlıklı konferansımıza sizi katılmaya davet ediyoruz. Konferans öncesinde saat 15.00'te tüm medya ve gazeteciler için bir basın toplantısı düzenlenecektir.